

**ROMANIA**  
**JUDETUL BRAILA**  
**COMUNA VICTORIA**  
**CONSILIUL LOCAL**

---

**HOTARAREA Nr. 60**  
din 17.11.2022

privind: **aprobarea lucrărilor suplimentare pentru obiectivul de investiții**  
**„CONSTRUIRE PIAȚĂ AGROALIMENTARĂ SAT VICTORIA, COMUNA VICTORIA,**  
**JUDEȚUL BRĂILA”**

Consiliul Local al Comunei Victoria, județul Braila, întrunit în ședința ordinară la data de 17.11.2022;

Având în vedere referatul de aprobare al d-lui primar Costel Albu în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr.10362/11.11.2022;

Văzând raportul de specialitate al compartimentului contabilitate, patrimoniu, achiziții publice înregistrat sub nr.10238/07.11.2022,

În baza contractului de lucrării nr. 8074/12.09.2022 atribuit în urma anunțului de participare simplificat nr. SCN 1111557- 27.07.2022, SC DS DAMP BUILDINGS SRL se obligă să execute lucrările de „Construire piață agroalimentară, comuna Victoria, județul Brăila”.

Având în vedere prevederile art. 221, alin. (1) punctul b) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare, „Contractele de achiziție publică/Acordurile-cadru pot fi modificate, fără organizarea unei noi proceduri de atribuire, în următoarele situații: b) pentru lucrările, serviciile sau produsele adiționale din partea contractantului inițial, în limita a maximum 50% din valoarea contractului inițial, care au devenit necesare și nu au fost incluse în procedura de achiziție inițială, iar schimbarea contractantului: (i) este imposibilă din motive economice sau tehnice, precum cerințe privind interschimbabilitatea sau interoperabilitatea cu echipamentele, serviciile sau instalațiile existente achiziționate în cadrul procedurii de achiziții inițiale; și (ii) ar cauza autorității contractante o creștere semnificativă a costurilor;”

Văzând avizul consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local:

- activități economico – financiare, administrarea domeniului public și privat, agricultură;
- activități social-culturale, învățământ, sănătate, muncă și protecție socială, protecție copii, culte, tineret și sport;
- urbanism și amenajarea teritoriului, protecția mediului, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice

Având în vedere prevederile art. 129, alin. (4), lit.d) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare..

În temeiul art. 139, alin. (3) lit. e) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

## HOTĂRĂȘTE :

**Art.1.** Se aprobă lucrările suplimentare pentru obiectivul de investiții „Construire piață agroalimentară, sat Victoria, comuna Victoria, județul Brăila” cu caracteristicile principale și indicatori tehnico-economici prevăzuți în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Se aprobă valoarea estimată a lucrărilor suplimentare dată de proiectant pentru obiectivul de investiții „Construire piață agroalimentară, sat Victoria, comuna Victoria, județul Brăila” în valoare de 226.065,49 lei fără TVA, valoarea aprobată a devizului general prin H.C.L. Victoria nr. 32/17.05.2022 este 1.307.589,69 lei fără TVA, din care C+M 1.151.236,90 lei fără TVA și rezultă o nouă valoare a Devizului general de 1.533.655,18 lei fără TVA, din care C+M 1.377.302,39 lei fără TVA.

**Art.3.** Finanțarea lucrărilor suplimentare se face din bugetul local, din capitolul 70.02-Locuințe, servicii și dezvoltare publică, subcapitolul 70.02.50-Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale, titlul 71-Active fixe nefinanciare, articolul 71.01- Active fixe, alineatul 71.01.01 – Construcții.

**Art.4.** Prezenta hotărâre va fi publicată în Monitorul Oficial Local al comunei Victoria, comunicată compartimentului contabilitate, patrimoniu, achiziții publice, Primarului comunei Victoria și Instituției Prefectului Județul Brăila de către compartimentul monitorizare proceduri administrative, relații publice, resurse umane, registratură.

  
Președinte de ședință  
Consilier local  
Paul Gorgovan

Contrasemnează pentru legalitate  
Secretar general  
Vasile Mihai

*Această hotărâre a fost adoptată cu un număr de 7 voturi, din numărul total de 13 consilieri locali în funcție, îndeplinindu-se cerința de majoritate absolută.*

| Operațiunea                    | Data       | Responsabil de procedură           | Semnătura |
|--------------------------------|------------|------------------------------------|-----------|
| Comunicarea către primar       | 22.11.2022 | Referent<br>Nistor Florina-Viviana |           |
| Comunicarea către prefect      |            |                                    |           |
| Aducerea la cunoștință publică |            |                                    |           |
| Hotărârea devine obligatorie   |            |                                    |           |

Obiectivul: Construire piata agroalimentara comuna Victoria, judetul Braila

Beneficiar: Comuna Victoria Judetul Braila

Executant : SC DS DAMP BUILDINGS SRL

Proiectant : SC FRAZEN ACS SRL

Deviz oferta: NCS - structura de rezistenta

**Formular F3**  
**Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari**

| SECTIUNEA TEHNICA |   |         |             | SECTIUNEA FINANCIARA                   |                                  |
|-------------------|---|---------|-------------|--|----------------------------------|
| Nr.               | Capitol de lucrari  | U.M.    | Cantitatea  | Pretul unitar<br>(fara TVA)<br>- Lei - | TOTALUL<br>(fara TVA)<br>- Lei - |
| 0                 | 1   | 2       | 3           | 4                                      | 5 = 3 x 4                        |
| 1                 | CA02C1 - TURNARE BETON ARMAT IN FUNDATII CONTINUE, RADIERE SI PERETI SUB COTA ZERO A CONSTR CU GROS < 30CM    | M.C.    | 133,550 ✓   | 681,90                                 | 91.067,75                        |
|                   |   |         | material:   | 370,00                                 | 49.413,50                        |
|                   |   |         | manopera:   | 309,80                                 | 41.373,79                        |
|                   |   |         | utilaj:     | 2,10                                   | 280,46                           |
|                   |   |         | transport:  | 0,00                                   | 0,00                             |
| 1.1.              | 3271248 - BETON MARFA CLASA C 15/20 ( B 250)  | M.C.    | 133,658     | 370,00                                 | 49.453,46                        |
| 2                 | CC01C1[1] - MONTARE ARMATURI DIN OTEL BETON IN FUNDATII CONTINUE, PLACI DE RADIERE, CU DIST DIN MASE PLASTICE | KG      | 2.556,700 ✓ | 0,74                                   | 1.891,96                         |
|                   |   |         | material:   | 0,14                                   | 357,94                           |
|                   |   |         | manopera:   | 0,60                                   | 1.534,02                         |
|                   |   |         | utilaj:     | 0,00                                   | 0,00                             |
|                   |   |         | transport:  | 0,00                                   | 0,00                             |
| 3                 | CB11A1[7] - COFRAJE PT.BETON IN ELEVATIE DIN PANOURI LA ZID DREPT CU H < 3M, CU PLACAJ DE 8MM GROSIME         | MP      | 661,580 ✓   | 16,63                                  | 11.002,08 ✓                      |
|                   |   |         | material:   | 9,83                                   | 6.503,33                         |
|                   |   |         | manopera:   | 6,80                                   | 4.498,74                         |
|                   |   |         | utilaj:     | 0,00                                   | 0,00                             |
|                   |   |         | transport:  | 0,00                                   | 0,00                             |
| 2                 | TRA06A10 - TRANSPORTUL RUTIER AL BETONULUI MORTARULUI CU AUTOBETONIERA DE 5,5MC DIST. 10KM                    | TONA    | 320,520 ✓   | 99,17                                  | 31.785,97                        |
|                   |   |         | material:   | 0,00                                   | 0,00                             |
|                   |   |         | manopera:   | 0,00                                   | 0,00                             |
|                   |   |         | utilaj:     | 91,03                                  | 29.176,94                        |
|                   |   |         | transport:  | 8,14 ✓                                 | 2.609,03                         |
| 5                 | NL _ Piatra sparta  | TONA    | 30,000 ✓    | 300,09                                 | 9.002,70                         |
|                   |   |         | material:   | 180,00                                 | 5.400,00                         |
|                   |   |         | manopera:   | 59,48                                  | 1.784,40                         |
|                   |   |         | utilaj:     | 52,47                                  | 1.574,10                         |
|                   |   |         | transport:  | 8,14                                   | 244,20                           |
| 6                 | TSC18B1 - SAPAT.CU BULDOZ. PE TRACT. 65-80CP INCL. IMPINS PAMINTULUI LA 10 M TEREN CAT 2                      | 100 MC. | 62,746 ✓    | 253,74                                 | 15.921,17 ✓                      |
|                   |   |         | material:   | 0,00                                   | 0,00                             |
|                   |   |         | manopera:   | 0,00                                   | 0,00                             |
|                   |   |         | utilaj:     | 253,74                                 | 15.921,17                        |
|                   |   |         | transport:  | 0,00                                   | 0,00                             |
| 7                 | TRA01A05P - TRANSPORTUL RUTIER AL PAMINTULUI SAU MOLOZULUI CU AUTOBASCULANTA DIST. = 5 KM                     | TONA    | 1.409,110 ✓ | 4,30                                   | 6.059,17 ✓                       |
|                   |   |         | material:   | 0,00                                   | 0,00                             |
|                   |   |         | manopera:   | 0,01                                   | 14,09                            |
|                   |   |         | utilaj:     | 0,00                                   | 0,00                             |
|                   |   |         | transport:  | 4,29                                   | 6.045,08                         |
| 8                 | TSC26B1 - DISLOC. PAM. DEPOZ. NECOMPAC. CU IMPING. LA 5M CU BULD. PE TRACT. DE 81-180CP.T.CAT.1 SAU 2         | 100 MC. | 62,746 ✓    | 157,48                                 | 9.881,24 ✓                       |
|                   |   |         | material:   | 0,00                                   | 0,00                             |

|                                     |            |        |                   |
|-------------------------------------|------------|--------|-------------------|
|                                     | manopera:  | 0,00   | 0,00              |
|                                     | utilaj:    | 157,48 | 9.881,24          |
|                                     | transport: | 0,00   | 0,00              |
| <b>TOTAL GENERAL (fara TVA)</b>     |            |        | <b>226.065,49</b> |
| <b>TVA (19.00%)</b>                 |            |        | <b>42.952,44</b>  |
| <b>TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)</b> |            |        | <b>269.017,93</b> |

PROIECTANT, SC FRAZEN ACS SRL



BENEFICIAR  
 UAT COMUNA VICTORIA  
 PRIMAR  
 ALBU COSTEL



PRESEDINTE DE SEDINTA  
 CONSILIER LOCAL  
 PAUL GORGOVAN



SECRETAR GENERAL  
 VASILE MIHAI